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Буен баева З.Қ.

Қа зір гі кон вер ге нт тік жә не  
жа ңа ме диа  

тех но ло гиялар дың дәс түр лі 
БАҚ үде ріс те рі не әсе рі

Ма қа ла да бү гін гі за ман та ла бы на сай туын дап отыр ған жур на лис
ти ка да ғы жа ңа ме диатех но ло гиялар дың дәс түр лі бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры на әсе рі тал да на ды. Се бе бі, жа ңа тех но ло гиялық мүм кін
дік тер ой лау дың дәс түр лі жүйе сін бел гі лі бір дең гейде өз ге ріс ке 
ұшы ра тып, БАҚ ст ра те гиясы на өзін дік ық па лын жүр гі зіп отыр. Ма
қа ла да оған қан дай құ рал дар ар қы лы қа лай әсер етіп отыр ға ны жай
ын да кі ші гі рім тал дау бе ре міз. Со ны мен қа тар, ке ше гі жур на лис ти ка 
мен бү гін гі жа ңа жур на лис ти ка ның ара сын да ғы бай ла ныс  пен дәс
түр лі БАҚтың кем шін тұс та ры мен ар тық шы лық та ры на тоқ та ла мыз. 
Жур на лис ти ка да ғы жа ңа құ бы лыс кон вер ген ция үде рі сі нің бо ла ша
ғы, бү гін гі дәс түр лі бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры на әсе рін қыс қа ша 
тал дай мыз.

Түйін сөз дер: муль ти ме диа, ме ди аке ңіс тік, кон вер ген ция, БАҚ, 
дәс түр лі БАҚ.

Buyenbayeva Z.K.

 The impact of new convergent 
and media technologies on tradi�

tional media

The article discusses the influence of new media technology to tra
ditional sources of information. Cause is the fact that new technologies 
change the system of informational acceptance to the certain degree, 
simultaneously influencing the strategies of traditional media sources. 
Hence the article gives perspective on «how» the influence is achieved. 
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Влия ние кон вер ге нт ных  
и сов ре мен ных  

ме диа тех но ло гий  
на прин ци пы тра ди ци он ных 

СМИ

В дан ной статье мы расс мот рим воп рос влия ния но вых ме диа
тех но ло гий на раз ви тие тра ди ци он ных СМИ. Но вые тех но ло гии в 
жур на лис ти ке из ме ни ли ус той чи вый взг ляд на тра ди ци он ные ме диа, 
они в нас тоящее вре мя имеют осо бое влия ние на ст ра те гию раз ви тия 
СМИ. Статья от ве чает на воп рос: «Как и ка ким спо со бом проис хо
дит это влия ние?» В статье ак цен ти рует ся вни ма ние на об щую связь 
меж ду тради ци он ной жур на лис ти кой и но вым ме диа прост ранст вом, 
от ме чают ся по зи тив ные и не га тив ные ка че ст ва тра ди ци он ных СМИ. 

Клю че вые сло ва: муль ти ме диа, ме диа прост ранс тво, кон вер ген
ция, тра ди ци он ные СМИ.
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Бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры ер те ден бұ қа ра лық ком му ни ка-
ция ның бел гі лі бір тү рі не ға на ден қой ған. Мә се лен, га зет – жаз ба 
(су рет тер си рек кез де се ді), ра дио – ауыз ша сөй леу ті лі, те ле ви-
зия – ви део, су рет. Сол се беп тен де БАҚ-та қан дай да жа ңа тип 
пай да бол ға ны на қа ра мас тан, ес кі ле рі әрі қа рай қа лып ты жұ мыс 
іс тей бас та ған. Ал, ке зін де кей бір ға лым дар ра дио пай да бол ған-
нан кейін га зет еш кім ге ке рек бол май қа ла ды, жой ыла ды де ген 
пі кір лер айт қан еді. Қа рап отыр сақ, одан кейін те ле ви зия, тіп ті ин-
тер нет тік жур на лис ти ка дү ниеге кел ді. Со ған қа ра мас тан, га зет тің 
ғұ мы ры жал ға су да. Бү гін аузы мыз дан түс пей жүр ген муль ти ме ди-
аны шын дап кел ген де, 20 ға сыр дың со ңын да айта бас та ды. Ол бі-
рін ші ден, ком пью тер лік тех ни ка ның, же лі лер дің пай да бо луымен 
ты ғыз бай ла ныс ты ры ла ды. Се бе бі, дәл осы тех но ло гиялар дың ар-
қа сын да, бір ком пакт-дис кі ге, бұ рын да ры қо су ға кел мейт ін, яғ ни 
ви зу ал ды, мә тін дік жә не ды быс тық құ рал дар ды қо су ға мүм кін дік 
ту ды. Бү гін де рі ға лам тор, элект рон ды пош та, те ле ви зия лық ка-
бель ді же лі не ме се қа ра пай ым ком пакт-дис кі ар қы лы еш бір қиын-
дық сыз мә тін дік, ви зу ал ды жә не ды быс тық ақ па рат тар ға қол жет-
кі зе ала мыз. Жә не бұл ақ па рат та ра ту дың кә дім гі тә сі лі емес, бұл 
ви део мә тін нің жал ға сы, ал ды быс фо то лар ға сәй кес бе зен ді рі ле-
тін ар найы ке ңіс тік ке ұлас ты. 

Мі не ки, дәл осы тұс та БАҚ-тың муль ти ме ди ати за циясы ту-
ра лы сөз қоз ға ған да, бү гін гі ме диа жур на лис ти ка да ғы жа ңа тер-
мин «кон вер ген цияны» да ес кер ге ні міз жөн. Мас са чу сетс тех но-
ло гиялық уни вер си те ті нің про фес со ры Итъеля де Со ла Пу ла ның 
мы на анық та ма сы на сәй кес кон вер ген ция, ол – ком му ни ка ция 
құ рал да ры мә се лен, те ле фон, пош та, те лег раф жә не мер зім ді 
бас па сөз, ра дио, те ле ви зия ара сын да ғы ше ка ра лар ды өші ру [1].

Осы муль ти ме диа дәс түр лі бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры-
ның жал пы та би ға ты мен құ ры лы сы на қа лай ық пал ету де? әл-
бет те, муль ти ме диа бұл тек тех но ло гиялық құ рыл ғы лар мен 
әде мі су рет тер емес. Бұл ақ па рат та ра ту дың тү бе гей лі жа ңа фи-
ло со фиясы. Нә ти же сін де, кон вер ге нт ті жур на лист пен кон вер-
ге нт тік ре дак ция лар пай да бол ды. 

Жа ңа ме диа тех но ло гиялар дәс түр лі БАҚ ұстаным да ры на 
үш ба ғыт та әсер ете ді: 

• жур на лис тер бұ дан бы лай кон тент жа сау мүм кін ді гі не ие 
бол ды; 

• ақ па рат ты та ра ту дың алып ке ңіс ті гі пай да бол ды;

ҚА ЗІР ГІ  
КОН ВЕР ГЕ НТ ТІК ЖӘ НЕ 

ЖА ҢА МЕ ДИА  
ТЕХ НО ЛО ГИЯЛАР ДЫҢ 

ДӘС ТҮР ЛІ  
БАҚ ҮДЕ РІС ТЕ РІ НЕ  

ӘСЕ РІ
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• ақ па рат ты та ра ту да жа ңа тех но ло гиялар 
қа лып тас ты [2].

Осы рет те дәс түр лі БАҚ де ген ді біз қа лай тү-
сі не міз? әри не, оны теория лық тұр ғы дан тү сін-
ді ре тін жүз де ген оқу лық бар. Дәс түр лі БАҚ-та 
га зет тік ақ па рат га зет тің фор ма тын да, ра ди ода-
ғы ақ па рат ра дио та лап та ры на сай бе рі ле ді. Де-
ген мен де, қа зір гі таң да қа зақ ме диа ке ңіс ті гін де 
жа ңа ме диа тех но ло гиялар ды пай да ла на оты-
рып, сәт ті кон вер ген ция ның үл гі сі бо ла тын бір-
не ше ақ па рат агент тік те рі бар. Олар дың қа та ры-
на: «Тенг ри ньюс», «Б-ньюс», «Қа зАқ па рат ты» 
ен гі зе ала мыз. 

«Жур на лис тік кә сі би бі лі мі жоқ адам дар жа-
ңа тех но ло гиялар ды БАҚ-ты қа лып тас ты ру, да-
мы ту, жақ сар ту жә не тек се ру үшін пай да ла на-
тын бо ла ды» не ме се «Аза мат тық жур на лис ти ка, 
бұл – бұ рын ғы ауди то рия» дей ді ше тел дік әріп-
тес те рі міз. Ра сын да да, бү гін гі жа ңа ме диа ұсы-
нып отыр ған тех но ло гиялар кә сі би жур на лис тік 
бі лім ді қа жет сін бейт ін дең гейге жет ті. 

ХХІ ға сыр бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да ры 
үшін ше шу ші ға сыр бол ға ны анық. Ол ту ра лы 
жо ға ры да атап өт тік. Се бе бі, ға лам тор көп те ген 
жа ңа мүм кін дік ашып, жыл өт кен сай ын дәс түр лі 
БАҚ та ра та тын ақ па рат ты дү ниежү зі лік ға лам-
тор же лі сі не та сы мал да ды. Уа қыт зы мы рап өтіп 
жа тыр, бі рақ га зет оқу ды ха лық әлі де до ғар ма-
ды. Тіп ті, ға лам тор да ғы кез кел ген ақ па рат қа 
илан байды ке рі сін ше, се нім сіз дік пен қа рай ды. 
Сол се беп тен, үй рен шік ті те ле ви зия, ра дио мен 
га зет сын ды дәс түр лі бұ қа ра лық ақ па рат құ-
рал да ры ның ға лам тор ке сі рі нен жұ мы сы тоқ та-
ты ла ды деу ас там шыл дық. Осы рет те дәс түр лі 
БАҚ-тың кон вер ген ция үде рі сін бас тан ке ші-
руі заң ды. Кон вер ген циялық үде ріс тің дәс түр лі 
БАҚ ке ңіс ті гін де пай да бо лу ына не се беп? Та-
рих тә жі ри бе сі дә лел де ген дей, ин но ва ция се беп-
тен се беп сіз пай да бол майды. Айталық, ақ па рат-
ты сақ тау кі тап ба сып шы ға ру ға, қа шық тық тан 
бай ла ны су – те лег раф қа, кейін сым ды те ле фон-
ға, ұялы те ле фон ға, ал қоз ға лыс та ғы кө рі ніс ті 
тү сі ріп алу – те ле ви зия ның да му ына алып кел-
ді. Жур на лис ти ка да ғы кон вер ген ция үде рі сі ал-
ды мен, ха лық тың, кө рер мен нің, тың дау шы ның, 
оқыр ман ның соң ғы 20 жыл да ғы жа ңа та лап та-
ры нан ту ды. Се бе бі, тұ ты ну шы та ра пы ақ па рат-
ты бас қа ша қа был дап, бас қа ша тұ ты на тын бол-
ды. Бү гін на ғыз ақ па рат тар тас қы ны за ма нын да 
өмір сүр ген дік тен, кә дім гі адам күн де лік ті ме-
ди аха бар ла ма лар дың сан алуан тү рі не тап бо ла-
ды. Ал, осы дан 20-30 жыл бұ рын ғы адам дар дың 
ме ди атұ ты ну көр сет кі ші бү гін гі ден әл де қай да 
тө мен бол ға ны анық. Қа зақ стан тә жі ри бе сі нен 
мы сал кел тір сек, ауыл ды-ай мақ қа мек теп тің 

кі тап ха на сы на не ме се бас қа да ор та лық қа қа-
рас ты ме ке ме лер ге ке ле тін 2-3 га зет тү рі, бір 
ауыл ға 2-3 те ле ди дар мен 1-2 ра ди ос тан ция лар 
бол ды. Мұ ның бар лы ғы осы дан 20-30 жыл бұ-
рын ғы кө рі ніс. Ме ди атұ ты ну аясы тек үй, яғ ни 
үйде гі те ле ди дар мен үйде га зет оқу мен шек те-
ле тін. Жұ мыс та тек жұ мыс пен айна лы са тын. Бү-
гін де рі ауыл ды-ай мақ тұр ғын да ры өзі қа ла ған 
га зет-жур нал дар ға жа зы лып, спут ник тік ан те-
на лар дың ар қа сын да 80-ге жуық те ле ар на лар ды 
та ма ша лап, әлем дік ға лам тор же лі сі не қо сы лып 
отыр. Қа ла тұр ғын да ры кез кел ген уа қыт та, кез 
кел ген жер де (ұялы те ле фон, план шет ар қы лы 
ав то бус та, кө ше де, дер бес ком пьюте рі нің ар-
қа сын да жұ мыс ба ры сын да ақ па рат оқи ала ды) 
ақ па рат та нып, ға лам тор бел сен ді сі бо лып жүр . 
Әл бет те, мұ ның бар лы ғы тұ ты ну шы лар дың ақ-
па рат ты жа ңа фи ло со фия мен қа был дауына алып 
кел ді. Шын ды ғын да, адам дар әлеу мет тік жа ңа 
ке ңіс тік тің қа лып та суынан аз жұ мыс іс теп, ке-
рі сін ше, ба рын ша кө бі рек тұ ты ну ға көш ті. «Біз 
сан дық тех но ло гиялар дәуі рін де өмір сү ре міз. 
Бұл дәуір біз ге бар лық бір лес тік тер дің қа ты су-
ына не гіз дел ген шы найы де мок ра тияшыл мә де-
ниет құ ру ға мүм кін дік бе ре ді. Жә не де ен ді гі он 
жыл да де мок ра тияшыл мә де ниет ке әлем нің көп 
бө лі гі бет бұр мақ»,- де ген ЕҚЫҰ-ның БАҚ-та ғы 
сөз бос тан ды ғы сұ рақ та ры жө нін де гі өкі лі Ду-
нья Миято вич тің пі кі рін осы рет те айт ып өту ді 
жөн са най мыз [3]. 

Бі рін ші ден, жа ңа муль ти ме диалық тех но-
ло гиялар дәс түр лі БАҚ тү рі га зет ке қа лай әсер 
ет ке ні не тоқ та лай ық. Га зет жур на лис те рі бұ дан 
бы лай опе ра тив ті лік пен жа ңа лық тар са ны ның 
ар ты нан жү гір мейт ін бол ды. Се бе бі, га зет жур-
на лис те рі жа ңа лық тар ды үз дік сіз, се кунд сай ын 
бе ріп тұ ра тын ға лам тор ба сы лым да ры мен бә се-
ке ле се ал май ды. Нә ти же сін де, га зет тіл ші ле рі 
нақ ты дә лел дер ді кел ті ріп, та қы рып ты бү ге-шү-
ге сі не дейін тал дай оты рып, жан-жақ ты пі кір алу 
ар қы лы ба рын ша ке ңейт іл ген са рап та ма лық ма-
те ри ал бе ру ге ты ры са ды. Осы лай ша, сайт  пор-
тал да ры жа ңа лық тар дың са ны на бас ты на за рын 
ау дар са, дәс түр лі бұ қа ра лық ақ па рат құ рал да-
ры не гіз ді түр де ақ па рат та ра та тын бол ды. Бұл 
муль ти ма диалық жа ңа тех но ло гиялар дың дәс-
түр лі БАҚ-қа әсер етуі нің бір кө рі ні сі. 

Га зет те де, те ле ви зияда да жа ңа тех но ло-
гиялар дың да му ына қа ра мас тан сақ та лып қал-
ған бас ты жанр лар дың бі рі ре пор таж ту ра лы сөз 
қоз ға ға ны мыз жөн. Се бе бі, са па дан бұ рын сан 
мен жыл дам дық қа құ мар ға лам тор да ғы ма те ри-
ал дар дың ара сын да ре пор таж ға орын жоқ. Сон-
дық тан, ре пор таж га зет пен те ле ви зияға тән бір-
ден бір жанр бо лып қа лу да. 
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Со ны мен қа тар жа ңа муль ти ме диалық тех-
но ло го лия лар дың дәс түр лі бұ қа ра лық ақ па рат 
құ рал да ры на әсе рін жа ңа жар ты лай ин тер нет 
ба сы лым ға ай нал ған дәс түр лі ба сы лым дар ды 
алу ға бо ла ды. Яғ ни, элект рон ды не ме се сан дық 
ба сы лым дар. Ба тыс та бұл тә жі ри бе ора сан жыл-
дам дық пен да мып жа тыр. Олар та ңын дас тар қан 
ба сы на оты рып, бір ке се шәйін бір бу ма га зет-
ті айқа ра ашып оқу дан емес, қо лы на план шет ті 
алып ақ па рат та ну дан бас тайды. Оған қо са көп-
те ген ба сы лым элект рон ды га зет ті сан алуан су-
рет тер мен, ви де ома те ри ал дар мен, қо сым ша сыз-
ба лар мен жә не та ғы бас қа да адам ды елік ті ре тін 
құ рал дар мен то лық ты рып, әр леп, ке ңейт іп оты-
ра ды. Нә ти же сін де, оқыр ман ның сан дық фор-
мат та ғы га зет тің ар тық шы лық та рын се зі нуіне 
жағ дай жа са ла ды. 

Осы лай ша, біз жа ңа өт пе лі ке зең де гі дәс-
түр лі БАҚ-тың жа ңа муль ти ме диалық тех но ло-
гиялар ға, жа ңа фор мат та ғы жур на лис ти ка ның 
ық па лы на ұшы ра ға нын бай қап отыр мыз [4]. 
Сол се беп тен де, олар дың ара сын да өза ра ин-
тег ра ция, яғ ни кон вер ген ция үде рі сі жү ре бас та-
ды. Де ген мен де, га зет, те ле ви зия құ рал да ры өз 
прин цип те рін сақ тап отыр. Бі рақ уа қыт өте ке ле 
ме ди ана рық тың жа ңа си пат ала ты ны анық. 

Әм бе бап ба ғыт та эфир та ра та тын те ле ви-
зияға да бә се ке лес тік ке дес бе ру оңай бо лып 
отыр ған жоқ. Се бе бі, ол ақы рын дап та қы рып тық 
ар на лар дың, со ның ішін де ка бель дік ар на лар ға 
есе жі бе ру де. Ме ди аке ңіс тік те гі жа ңа тех но ло-
гиялар дың бі рі ға лам тор, ол бір тін деп ен жар те-
ле ди дар мо де лі нен бел сен ді ға лам тор мо де лі не 

өту де. Ен ді гі рет те кө рер мен тұ ты ну шы ға айна-
лып, бе ріл ген ақ па рат ты қа был дай сал майды, 
өзі не не ке ре гін нақ ты бі ле ді. Сәй ке сін ше, ол 
та қы рып ты тү бе гей лі бі ле тін, әрі сол тө ңі ре гін-
де ға на жұ мыс іс тейт ін ма ман дан ды рыл ған ар-
на лар ды кө ру ге асы ға ды. 2014 жыл дың 19-шы 
қыр күйе гін де Ин вис ти ция мен да му ви це-ми-
ни ст рі А.Жұ ма ға лиев Қа зақ стан хал қы ның ға-
лам тор қол да ну шы ла ры ның са ны 12 мил лион ға 
жет ке нін мә лім де ді. Осы дан 10 жыл бұ рын ға на 
ға лам тор қол да ну шы лар бү тін ха лық тың 4 пай-
ызы на да жет пе ді дей ді [5]. Де мек, да му жыл-
дам ды ғы өте жо ға ры. Ал, те ле ар на лар дың рейт-
ин гі сі тө мен деп жат қа ны бар ша мыз ға бел гі лі. 

Қо ры тын ды лай ке ле, жа ңа муль ти ме диалық 
тех но ло гиялар дың дәс түр лі БАҚ-қа әсе рі оны 
за ман ға сай өз гер тіп отыр ға нын да жа тыр. Бір 
жа ғы нан жа ңа ме ди аке ңіс тік те гі жа ңа ме диа 
тех но ло гиялар дәс түр лі жур на лис ти ка ның ес-
кі фор мат та, кө рер мен мен оқыр ман ға қы зық-
сыз күй де қа лып қоюына жол бер ме се, екін ші 
жа ғы нан дәс түр лі ме дианың ты ны сы на қы сым 
жа сауда. Бұл бір жа ғы нан са па лы лық қа да алып 
ке ле ді. Дәс түр лі БАҚ бір тін деп жа ңа ақ па рат-
тық тех но ло гиялар ды пай да ла на оты рып, ауди-
то риямен өза ра қа рым-қа ты нас үде рі сін ен гі зу ге 
көш ті. Мә се лен, ға лам тор да ғы ра ди ос тан ция лар 
тұ ты ну шы лар мен ке рі бай ла ныс ты сақ тап тұ ру 
үшін он лайн ре жим де ха бар та ра тып отыр. Тіп ті, 
ға лам тор ар қы лы пі кір айт қан кө рер мен нің қа-
лауын ес ке ріп, та қы рып ты өз гер ту ге не ме се ал-
дын ала та қы рып ты таң дау ға бет бұр ды. Мұн дай 
тә сіл дер екі жақ ты қы зы ғу шы лық ты арт ты ра ды. 

Әде биет тер
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